Le pain des anges devient
le pain des hommes; le
pain du ciel met un terme
aux figures. O prodige ad-
mirable : il mange son Sei-
gneur, le pauvre, l'esclave,
le tout petit.

Nous vous le deman-
dons, Déité trine et une :
visitez-nous, comme nous
vous honorons; par vos
voies, conduisez-nous là où
nous aspirons, vers la lu-
mière que vous habitez.
Amen.

AU I^{er} NOCTURNE

Ant. 1. Fructum salutí-
ferum * gustándum dedit
Dóminus mortis suæ tém-
pore.

Ant. 1. C'est un fruit de
salut que le Seigneur nous
a donné à goûter, au temps
de sa mort ¹.

Psaume 1. — *Le juste et l'impie.*

BEATUS vir, qui non
séquitur * consílium
impiórum,

BIENHEUREUX l'homme
qui ne suit pas * le
conseil des impies,

1. Les Antiennes disent assez clairement la pensée du liturgiste dans le choix des Psaumes des Nocturnes.

FÊTE DU TRÈS SAINT SACREMENT

Et viam peccatorum non ingréditur, * et in convéntu protervorum non sedet;

2. Sed in lege Dómini volúptas ejus est, * et de lege ejus meditátur die ac nocte.

3. Et est tamquam arbor * plantáta juxta rivos aquárum,

Quæ fructum præbet tēmpore suo, cujúsque fólia non marcéscunt, * et quæcúmque facit, prospere procédunt. —

4. Non sic ímpii, non sic; * sed tamquam pálea, quam díssipat ventus.

5. Ideo non consistent ímpii in judício, * neque peccátóres in concílio justórum,

6. Quóniam Dóminus curat viam justórum, * et via impiórum períbit.

Ant. Fructum salutíferum gustándum dedit Dóminus mortis suæ tēmpore.

Ant. 2. A fructu fruménti * et vini multiplicáti fidèles in pace Christi requiéscunt.

Et qui n'entre pas dans la voie des pécheurs, * et ne siège pas dans l'assemblée des pervers;

2. Mais son plaisir est dans la loi du Seigneur, * cette loi, il la médite jour et nuit.

3. Il est comme l'arbre * planté près des canaux d'irrigation,

Qui donne du fruit en son temps et dont le feuillage ne se flétrit pas, * et tout ce qu'il fait réussit.

II. 4. Pas ainsi, les méchants, pas ainsi! * mais comme la paille que le vent disperse.

5. Aussi les méchants ne seront pas debout au jugement * ni les pécheurs dans l'assemblée des justes.

6. Car le Seigneur prend soin de la voie des justes, * et la voie des méchants disparaítra.

Ant. C'est un fruit de salut que le Seigneur nous a donné à goûter, au temps de sa mort.

Ant. 2. Multipliés par le fruit du froment et du vin, les fidèles se reposent dans la paix du Christ.

Psaume 4. — *Nous dormirons paisiblement
si notre conscience est pure et notre âme unie à Dieu.*

CUM invocávero, exáudi me, Deus justítiaæ meæ, qui in tribulatióne me sublevásti; * miserére mei et exáudi oratiónem meam. —

3. Viri, quóusque estis graves corde? * quare dilígitis vanitátem et quæritis mendácium?

4. Scitóte : mirábilem facit Dóminus sanctum suum; * Dóminus exáudiet me, cum invocávero eum.

5. Contremíscite et nólite peccáre, * recogitáte in córdibus vestris, in cubílibus vestris, et obmutéscite.

6. Sacrificáte sacrificia justa, * et speráte in Dómino. —

7. Multi dicunt : « Quis osténdet nobis bona? » * Extólle super nos lumen vultus tui, Dómine!

8. Dedísti lætítiam in cor meum * majórem, quam cum abúndant trítico et vino.

9. In pace, simul ac decúbui, obdormísco, quóniam tu solus, Dómine, *

LORSQUE je vous invoquerai, exaucez-moi, Dieu de ma justice, vous qui dans l'épreuve m'avez soutenu; * ayez pitié de moi et exaucez ma prière.

II. 3. Chefs, jusques à quand aurez-vous le cœur lourd? * pourquoi aimez-vous la vanité et cherchez-vous le mensonge?

4. Sachez-le, le Seigneur a fait des merveilles pour son élu; * le Seigneur m'exaucera lorsque je l'invoquerai.

5. Tremblez et ne péchez pas, * réfléchissez dans vos cœurs, sur vos couches, et gardez le silence.

6. Sacrifiez des sacrifices de justice, * et espérez dans le Seigneur.

III. 7. Beaucoup demandent « Qui nous fera voir le bonheur? » * Faites lever sur nous la lumière de votre visage, Seigneur!

8. Vous avez donné la joie à mon cœur, * plus grande que lorsque on regorge de froment et de vin.

9. En paix, à peine me suis-je couché que je m'endors, car vous seul,

FÊTE DU TRÈS SAINT SACREMENT

in securitate me constituisti.

Ant. A fructu frumenti et vini multiplicati fideles in pace Christi requiescunt.

Ant. 3. Communione calicis, * quo Deus ipse sumitur, non vitulorum sanguine, congregavit nos Dominus.

Seigneur, * me mettez en sécurité.

Ant. Multipliés par le fruit du froment et du vin, les fidèles se reposent dans la paix du Christ.

Ant. 3. C'est par la communion du calice, où Dieu lui-même est pris en nourriture, et non par le sang des veaux, que le Seigneur nous a rassemblés.

Psaume 15. — *Le Seigneur est mon héritage.*

CONSERVA me, Deus quoniam confugio ad te, * dico Domino : « Dominus meus es tu; bonum mihi non est sine te. »

3. In sanctos, qui sunt in terra ejus, * quam mirabilem fecit omnem affectum meum!

4. Multiplicans dolores suos * qui sequuntur deos alienos.

Non libabo sanguinem libationum eorum, * nec pronuntiabo nomina eorum labiis meis.

5. Dominus pars hereditatis meae et calicis mei : * tu es qui tenes sortem meam.

6. Funes ceciderunt mihi in amoenam ; * et

GARDEZ-MOI, ô Dieu, car je me réfugie auprès de vous, * 2. je dis au Seigneur : « Vous êtes mon Seigneur : il n'y a pas de bonheur pour moi sans vous. »

3. Envers les saints qui sont dans son pays, * il m'a donné une bien extraordinaire affection!

4. Ils multiplient leurs afflictions, * ceux qui suivent des dieux étrangers.

Je ne verserai pas le sang de leurs libations, * et je ne prononcerai pas leur nom avec mes lèvres.

5. Le Seigneur est la part de mon héritage et de ma coupe : * c'est vous qui maintenez mon lot.

6. Les cordeaux sont tombés pour moi sur des

hereditas mea pérplacet mihi. —

7. Benedíco Dómino, quod dedit mihi consílium, * quod vel per noc-tem me monet cor meum.

8. Pono Dóminum in conspéctu meo semper ; * quóniam a dextris meis est, non commovébor.

9. Propter hoc lætátur cor meum et exúltat áni-ma mea, * însuper et caro mea requiêscet secúra,

10. Quia non relínquas ánimam meam apud ín-feros, * non sines sanc-tum tuum vidére corrup-tiónem.

11. Ostédes mihi sé-mitam vitæ, ubertátem gaudiórum apud te, * de-lícias ad dexteram tuam in perpétuum.

Ant. Communióne cá-licis, quo Deus ipse sú-mitur, non vitulórum san-guine, congregávit nos Dóminus.

ÿ. Panem cæli dedit eis, allelúia. ʀ. Panem Ange-lórum manducávit homo, allelúia.

(parts) délicieuses, * et mon héritage me satisfait entièrement.

II. 7. Je bénis le Sei-gneur parce qu'il m'a donné la sagesse, * parce que, même la nuit, mon cœur m'avertit.

8. Je mets le Seigneur constamment devant mon regard ; * puisqu'il est à ma droite, je ne serai pas ébranlé.

9. C'est pourquoi mon cœur se réjouit et mon âme exulte, * bien plus, ma chair aussi reposera en sécurité,

10. Parce que vous ne laisserez pas mon âme aux enfers, * vous ne permettrez pas que votre saint connaisse la corrup-tion.

11. Vous me montrerez le sentier de la vie, abon-dance de joie auprès de vous, * délices à votre droite pour toujours.

Ant. C'est par la commu-nion du calice, où Dieu lui-même est pris en nourri-ture, et non par le sang des veaux, que le Seigneur nous a rassemblés.

ÿ. Il leur a donné le pain du ciel, alléluia. ʀ. L'homme a mangé le pain des Anges, alléluia.

FÊTE DU TRÈS SAINT SACREMENT

LEÇON I

De Epístola prima
beáti Pauli
Apóstoli
ad Corínthios

De la première Épître
du bienheureux Paul
Apôtre
aux Corinthiens

Chapitre II, 20-32

CONVENIENTIBUS vobis in unum, jam non est Domínicam cœnam manducáre. Unusquisque enim suam cœnam præsumit ad manducándum. Et álius quidem ésurit, álius autem ébrius est. Numquid domos non habétis ad manducándum et bibéndum? aut Ecclesiám Dei contémnitis, et confúnditis eos, qui non habent? Quid dicam vobis? Laudo vos? In hoc non laudo.

R. Immolábit hædum multitúdo filiórum Israël ad vésperam Paschæ : * Et edent carnes et ázymos panes. **ŷ.** Pascha nostrum immolátus est Christus : itaque epulémur in ázymis sinceritátis et veritátis. Et.

LORSQUE vous vous réunissez tous ensemble, ce n'est plus manger la cène du Seigneur. Car chacun se met d'abord à manger son propre souper. Et l'un a faim, tandis que l'autre s'est gorgé. N'avez-vous pas des maisons pour manger et boire? ou méprisez-vous l'Église de Dieu, et couvrez-vous de confusion ceux qui n'ont rien? Que vous dirai-je? Que je vous loue? En cela, je ne vous loue point ¹.

R. La multitude des fils d'Israël immolera un chevreau au soir de la Pâque : * Et ils en mangeront les chairs avec des pains azymes. **ŷ.** Notre Pâque, le Christ a été immolé; célébrons donc la fête avec des azymes de sincérité et de vérité. Et.

1. La Cène eucharistique se célébrait donc encore, à ce moment, à la fin d'un repas ordinaire, comme Notre Seigneur l'avait célébrée à la fin du repas pascal. Mais tandis que les premiers fidèles de Jérusalem pratiquaient à ce repas la communauté du menu et non pas seulement celle de la table, les Corinthiens apportaient chacun leurs provisions.

LEÇON II

EGO enim accépi a Domino quod et tradidi vobis, quóniam Dóminus Jesus, in qua nocte tradebátur, accépit panem, et grátias agens fregit, et dixit : Accípite et manducáte : hoc est corpus meum, quod pro vobis tradétur : hoc fácite in meam commemoratió-nem. Simíliter et cálicem, postquam cœnávít, dicens : Hic calix novum testaméntum est in meo sanguine ; hoc fácite, quotiescúmque bibétis, in meam commemoratió-nem. Quotiescúmque enim manducábítis panem hunc, et cálicem bibétis, mortem Dómini annuntiábítis, donec véniat.

R. Comedétis carnes, et saturabímíni pánibus : * Iste est panis, quem dedit vobis Dóminus ad vescéndum. Ÿ. Non Móyses dedit vobis panem de cælo, sed Pater meus dat vobis panem de cælo verum. Iste.

CAR j'ai reçu moi-même du Seigneur ce que je vous ai aussi transmis, que le Seigneur Jésus, dans la nuit où il était livré, prit du pain, et rendant grâces, le rompit et dit : « Prenez et mangez : ceci est mon corps qui sera livré pour vous ; faites ceci en mémoire de moi. » Et pareillement, il prit le calice, après qu'il eut soupé, disant : « Ce calice est le nouveau testament en mon sang ; faites ceci, toutes les fois que vous boirez, en mémoire de moi. Car toutes les fois que vous mangerez ce pain et boirez ce calice, vous annoncerez la mort du Seigneur jusqu'à ce qu'il revienne. »

R. Vous mangerez des viandes et vous serez rassasiés de pains : * Voici le pain que le Seigneur vous a donné à manger. Ÿ. Moïse ne vous a pas donné le pain du ciel, mais mon Père vous donne le vrai pain du ciel. Voici.

LEÇON III

ITAQUE quicúmque manducáverit panem hunc, vel bíberit cálicem Dó-

C'EST pourquoi quiconque mangera ce pain ou boira le calice du Seigneur

FÊTE DU TRÈS SAINT SACREMENT

mini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo : et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini. Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi. Quod si nosmetipsos dijudicaremur, non utique iudicaremur. Dum iudicamur autem, a Domino corrumpimur, ut non cum hoc mundo damnemur.

℣. Respexit Elias ad caput suum subcinericium panem ; qui surgens comedit et bibit : * Et ambulavit in fortitudine cibi illius usque ad montem Dei. √. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. Et. Glória Patri. Et.

indignement, sera coupable du corps et du sang du Seigneur. Que l'homme donc s'éprouve lui-même et qu'ainsi il mange de ce pain et boive de ce calice. Or celui qui mange et boit indignement mange et boit son jugement, ne discernant pas le corps du Seigneur. Voilà pourquoi parmi vous, beaucoup sont malades et languissants et beaucoup dorment¹. Que si nous nous jugions nous-mêmes, nous ne serions certainement pas jugés. Mais, lorsque nous sommes jugés, nous sommes corrigés par le Seigneur, pour que nous ne soyons pas condamnés avec ce monde².

℣. Élie regarda et vit auprès de sa tête un pain cuit sous la cendre, puis, se levant, mangea et but : * Et il marcha, fortifié par cette nourriture, jusqu'à la montagne de Dieu. √. Si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement. Et. Gloire au Père. Et.

1. Du sommeil de la mort. Il s'agit probablement de maladie et de mort physiques. On peut aussi interpréter ce passage au sens spirituel, de maladies et de mort spirituelles.

2. Ceux qui, faute de s'être jugés et corrigés eux-mêmes, sont jugés et châtiés par le Seigneur, en ce monde, le sont par une miséricorde qui veut leur épargner la damnation définitive.

II^e NOCTURNE

AU II^e NOCTURNE

Ant. 4. Memor sit Dóminus * sacrificii nostri: et holocáustum nostrum pingue fiat.

Ant. 4. Que le Seigneur se souviene de notre sacrifice et que notre holocauste lui soit agréable.

Psaume 19. — Prière pour le roi, avant le combat. Avant le sacrifice.